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Quesito 
Due domande la prima: è corretto dire che l'affidamento in house di un servizio pubblico locale a 
rilevanza economica debba essere soggetto sia alla relazione di cui all'art 34 c. 20 che alla 
motivazione rafforzata di cui all'art. 192 del dlgs 50/2016? La seconda: i servizi cimiteriali sono 
sempre da considerare a rilevanza economica e quindi soggetti a relazione ex art 34 comma 20 
(come nel caso mostrato del comune di Venezia) oppure bisogna valutare caso per caso che tipo di 
servizi vengono forniti? 

Risposta 
a) Fino a qualche mese fa avrei risposto affermativamente, ma ad oggi, in realtà, a seguito della 

introduzione del nuovo Dlgs 201/2022, l’obbligo motivazionale propedeutico all’affidamento 
di SPL in house deve ritenersi ricadere ormai nell’ambito di applicazione di quest’ultimo 
decreto. 

b) Bisogna valutare caso per caso, anche se in via generale tali servizi possono essere 
considerati a rilevanza economica (cfr. Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia, con il parere del 7 novembre 2019, n. 419). 

 

Quesito 
Il controllo analogo deve essere svolto solo ed esclusivamente dall'ente affidante? 

Risposta 
Sì. 

 
Quesito 

Fino ad ora abbiamo affidato le politiche giovanili ad una società in house di cui il nostro comune è 
socio. Il contratto è in prossima scadenza e diventerà molto difficile l'onere motivazionale perché 
trattandosi si servizi che cambiano in continuazione diventa difficile anche direi che economicamente 
è più vantaggioso. secondo il suo parere potremmo motivare dicendo che entreremo in 
continuazione nella gestione dei servizi anche con la richiesta di modifica del servizio in corso che 
non sarebbe possibile con una gara ad evidenza pubblica? 

Risposta 
Mi sembra difficile riaffidare il servizio sulla base di questa motivazione: sarebbe necessario 
predisporre un atto più articolato che ponga in essere una programmazione del servizio tale da far 
evidenzia come sia indispensabile che il servizio venga ancora svolto in house proprio perché 
diseconomico. 
Bisogna tenere conto che – così come viene rappresentato – potrebbe non essere considerato come 
un servizio a rilevanza economica, ma bisognerebbe analizzare da vicino il caso concreto per fornire 
una risposta adeguata. 

 
Quesito 

Può confermarmi che l'iscrizione all'elenco anac delle amministrazioni che affidano spl in regime di 
house è obbligatoria per nuovi affidamenti e per quelli previgenti ma oggetto di modifica 
(sostanziale) dei servizi affidati? 

Risposta 
Sì, a quanto mi risulta. 



 
Quesito 

Riguardo alla slide DL 77/2021 (L. 108/2021), vorrei capire l'aspetto motivazionale rispetto ai fondi 
del PNRR. L'eventuale presupposto sarebbe la semplice volontà di partecipare a dei bandi PNRR 
(senza aver ottenuto fondi) oppure l'Ente deve avere già ottenuto ufficialmente un finanziamento 
PNRR? 

Risposta 
Il comma 2 dell’art. 10 del DL 77 prevede che “l'attività di supporto … copre anche le fasi di 
definizione, attuazione, monitoraggio e valutazione degli interventi e comprende azioni di 
rafforzamento della capacità amministrativa, anche attraverso la messa a disposizione di esperti 
particolarmente qualificati”. 
Così come formulata la norma sembrerebbe quindi sufficiente la volontà dell’ente richiedente di 
fruire dei finanziamenti PNRR, facendosi supportare per tutte le fasi dal soggetto in house. 

 

 

 

 
 

 

 

Per ulteriori domande e approfondimento sui temi 
del webinar è possibile scrivere all’indirizzo:  
 

prevenzione.crisifinanziarie@fondazioneifel.it 
 


